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벽량초등학교



벽량초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 377,042,000

제2024학년도 벽량초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 210,877,000원"을 "세입·세출 각각 377,042,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 360,641 194,402 166,239

1.지방교육행정기관이전수입 360,641 194,402 166,239

1.교육비특별회계전입금수입 360,641 194,402 166,239

1.교육비특별회계전입금 360,641 194,402 166,239

1.학교운영비전입금 194,402 194,402 0

2.목적사업비전입금 166,239 0 166,239
(성립전_1추)태양광 가로등 설치 : 18,000,000

원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 5,750,000

원 * 1개교 =
5,750,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생통학편의지원(전세버스) : 

74,011,000원 * 1개교 =
74,011,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 17,281,000원 * 1개교 =
17,281,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 4대보험료 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

어울림학교 운영비 : 11,500,000원 * 1개교 = 11,500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 13,500,000

원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 709,000

원 * 1개교 =
709,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(지평선 생태전

환 프로젝트) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(진로프로젝트)

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교육과정 속 꿈

이야기) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서 밖 역사

문화탐방) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아교육 지평선 한마당 운영비 :

 5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)5세 유아학비 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 14,927 14,775 152

1.학부모부담수입 13,027 12,875 152

1.수익자부담수입 13,027 12,875 152

1.급식비 13,027 12,875 152

1.급식비 12,221 12,221 0

2.우유급식비 806 654 152 교직원 우유급식비 : 100원*8명*190일= 152,000

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 1,474 1,700 -226

1.전년도이월금 1,474 1,700 -226

1.순세계잉여금 1,474 1,700 -226

1.순세계잉여금 1,474 1,700 -226

1.순세계잉여금 1,474 1,700 -226 초등 이월금 : 547,370원*1개교= 548,000

유치원 이월금 : -774,540원*1개원= -774,000

세입합계 377,042 210,877 166,165
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,739 9,360 1,379

1.기타 교직원보수 709 0 709

1.교직원대체인건비 709 0 709

1.[초]기간제교원인건비 709 0 709

1.기타수당 709 0 709
(성립전_1추)성과상여금 : 708,740원*1명

*1회=
709,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,030 9,360 670

1.교직원역량강화 3,540 2,870 670

1.[초]직무연수 3,540 2,870 670

1.일반수용비 3,540 2,870 670 은퇴설계연수비 : 670,000원*1명*1회= 670,000

2.교직원복지 6,490 6,490 0

1.[초]동호회지원 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.[초]교직원문화행사 4,590 4,590 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.교직원복지비 1,700 1,700 0

3.일반업무추진비 1,530 1,530 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,012 29,659 78,353

1.급식 관리 15,534 15,192 342

1.학교급식운영 15,534 15,192 342

1.[초]우유급식비 1,813 1,471 342

1.우유급식비 1,813 1,471 342 교직원우유대금 : 100원*8명*190일= 152,000

학생우유대금 : 100원*10명*190일= 190,000

2.[초]급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]비조리교급식비 13,521 13,521 0

1.전출금 13,521 13,521 0

2.보건관리 11,724 11,224 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,650 2,150 500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 금

연실천학교운영
500 0 500

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*3종*2회

=
300,000

2.학교환경위생관리 9,074 9,074 0

1.[초]먹는물관리 2,462 2,462 0

1.일반수용비 2,462 2,462 0

2.[초]공기질측정 4,012 4,012 0

1.일반수용비 4,012 4,012 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 80,754 3,243 77,511

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초](목적) 교육복지우선지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)상담강사비 : 60,000원*2명*5

회=
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)사제동행활동비 : 100,000원

*6학급=
600,000

(성립전_1추)학교교육활동비 : 400,000원

*2회=
800,000

2.학생복지운영 78,754 3,243 75,511

1.[초]학생교과서구입 3,243 3,243 0

1.학생복지비 3,243 3,243 0

2.[초]통학차량(임차)운영 74,011 0 74,011

1.일반수용비 72,091 0 72,091
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 6,007,583

원*1대*12월=
72,091,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)통학차량 관리용 단말기 통신

요금 : 50,000원*12월=
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학차량 관리용 단말기 구입

 : 1,320,000원*1대=
1,320,000

3.[초]전북에듀페이운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*5명*1회=
1,500,000

3.기본적 교육활동 50,259 45,497 4,762

1.교과 활동 38,545 35,237 3,308

1.교과활동지원 11,940 11,940 0

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]기후변화 교육운영 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 4,800 6,800 -2,000

1.[초]교과운영 4,800 6,800 -2,000

1.교육운영비 4,800 6,800 -2,000 체육대회운영비 : -2,000,000원= -2,000,000

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 18,705 13,397 5,308

1.[유]교과운영 11,605 13,397 -1,792

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 10,500 12,000 -1,500 교육용자료구입 : -1,000,000원= -1,000,000

현장체험학습경비(입장료, 중간식비, 임차

료) : -500,000원=
-500,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 205 497 -292 도서구입 : -292,000원= -292,000

2.[유](목적)유아학비지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육과정비 : 100,000원*4명

*2월=
800,000

(성립전_1추)교육과정비 : 50,000원*2명*3

월=
300,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 50,000원*4명

*2월=
400,000

3.[유](목적)유아교육지평선한

마당
5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,264 0 5,264
(성립전_1추)체험비 : 200,000원*5개원*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)행사용품 구입 : 652,800원*5

개원*1회=
3,264,000

2.목적사업업무추진비 336 0 336
(성립전_1추)협의회비 : 16,000원*7명*3회

=
336,000

2.창의적 체험활동 11,714 10,260 1,454

1.자율활동 6,084 4,630 1,454

1.[초]학생회활동지원 1,325 0 1,325

1.학생복지비 1,325 0 1,325 운영용품 : 11,000원*25명*4회= 1,100,000

간식비 : 3,000원*25명*3회= 225,000

2.[초]학급교육활동경비 4,759 4,630 129

1.교육운영비 4,759 4,630 129
학급교육활동비 및 앨범비 : 43,000원*3명

*1회=
129,000

2.현장체험학습활동 4,430 4,430 0

1.[초]현장학습 4,430 4,430 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,630 3,630 0

3.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

박정연 2024년 05월 03일 10시 38분 44초 8 전북특별자치도교육청 벽량초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 61,138 30,619 30,519

1.방과후학교 운영 55,798 25,279 30,519

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]교과프로그램 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]특기적성교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 21,445 12,695 8,750

1.[초]돌봄교실운영 21,445 12,695 8,750

1.운영수당 5,695 5,695 0

2.교육운영비 15,750 7,000 8,750
(성립전_1추)(목적) 간식비 : 2,000원*23

명*125일=
5,750,000

(성립전_1추)(목적) 운영물품 구입 : 

50,000원*10종*6회=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 33,353 11,584 21,769

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
21,353 1,084 20,269

1.기간제교원인건비 18,281 1,000 17,281
(성립전_1추)(목적)시기간제교사 인건비 :

 2,880,073원*1명*6월=
17,281,000

2.기타수당 1,388 0 1,388
(성립전_1추)(목적)시기간제교사 성과상여

금 : 1,387,730원*1명*1회=
1,388,000

3.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목적)시기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 266,520원*1명*6월=
1,600,000

4.기간제근로자법정부담금 84 84 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,500 9,000 1,500

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 3,500 2,000 1,500
방과후과정운영비(방학중포함) : 

-1,500,000원=
-1,500,000

방학중 차량임차료 : 300,000원*1대*10일= 3,000,000

3.[유]유치원 방과후 방과후과

정 급식비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 5,340 5,340 0

1.독서활동운영 5,340 5,340 0

1.[초]도서구입 4,480 4,480 0
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1.도서구입비 4,480 4,480 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.도서구입비 360 360 0

5.교육활동 지원 52,084 18,552 33,532

1.교무업무 운영 5,280 5,280 0

1.교무학사운영 5,280 5,280 0

1.[초]교무학사운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 980 980 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 8,300 2,200 6,100

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]학생생활지도 운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교민주시민교육 운영 

지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초](목적)학교폭력예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)체험비 : 12,000원*25명*1회= 300,000

(성립전_1추)물품구입 : 20,000원*1종*10

회=
200,000
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3.학생안전교육 6,500 900 5,600

1.[초]안전교육 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

2.[초](목적)학교안전지킴이운

영
5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

560,000원*1명*10월=
5,600,000

3.연구학교 운영 27,300 0 27,300

1.연구학교운영 27,300 0 27,300

1.[초]어울림학교운영 25,000 0 25,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교육환경개선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 22,200 0 22,200 전통문화체험비 : 100,000원*18명*1회= 1,800,000

(성립전_1추)전통문화체험비 : 45,000원

*25명*4회=
4,500,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영용

품 : 100,000원*15종*1회=
1,500,000

지역사회연계프로그램운영용품 : 500,000

원*4종*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학부모학교참여지원(체험비 

등) : 25,000원*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)생태환경교육체험비 : 4,000

원*25명*6회=
600,000

(성립전_1추)어울림학생체험비 : 160,000

원*25명*1회=
4,000,000

어울림학생체험비 : 60,000원*25명*2회= 3,000,000

학교텃밭운영용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

(성립전_1추)학교텃밭운영용품 : 100,000

원*6학급*1회=
600,000

교사독서나눔운영용품 : 20,000원*10종*1

회=
200,000

(성립전_1추)교사독서나눔운영용품 : 

30,000원*5종*2회=
300,000

학년군프로젝트운영용품 : 500,000원*3개 

학년군=
1,500,000

학생자치활동지원용품 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300 협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*4

회=
1,000,000

2.[초]김제교육협력지구(지평선

 생태전환 프로젝트)
800 0 800
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1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교텃밭운영비 : 40,000원*7

종*2회=
560,000

(성립전_1추)간식비 : 2,400원*25명*4회= 240,000

3.[초]김제교육협력지구(진로프

로젝트)
400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*9명*1회= 225,000

(성립전_1추)재료비 : 60,500원*2종*1회= 121,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*9명*2회= 54,000

4.[초]김제교육협력지구(교육과

정 속 꿈이야기)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)동아리운영 재료비 : 150,000

원*3종*1회=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*25명*1회= 50,000

5.[초]김제교육협력지구(교과서

 밖 역사문화탐방)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)재료비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

(성립전_1추)교통비 : 18,000원*3명*4회= 216,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*3명*2회= 66,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*2회= 18,000

4.학습지원실 운영 11,204 11,072 132

1.정보화실운영 11,204 11,072 132

1.[초]학교정보화지원 11,204 11,072 132

1.교육운영비 7,204 7,072 132 학내망유지보수비 : 11,000원*12월= 132,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 94,810 75,190 19,620

1.학교기관 운영 31,880 30,762 1,118

1.부서기본운영 18,259 17,159 1,100

1.[초]교장실운영 7,560 7,560 0

1.여비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 3,520 3,520 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,799 5,699 1,100

1.일반수용비 4,379 4,379 0
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2.여비 1,320 1,320 0

3.비품구입비 1,100 0 1,100 컴퓨터 구입 : 1,100,000원*1대*1회= 1,100,000

3.[초]교무부운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,400 3,400 0

2.병설유치원기본운영 13,621 13,603 18

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,260 4,260 0

1.전기요금 3,300 3,300 0

2.상하수도료 120 120 0

3.기타공공요금 840 840 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,862 1,882 -20

1.일반수용비 1,862 1,882 -20 소방시설관리용역비 : -20,000원= -20,000

3.[유]유치원운영 7,499 7,461 38

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.운영수당 996 996 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.우유급식비 403 365 38 우유대금 : 50원*4명*190일= 38,000

5.학생복지비 150 150 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 61,030 42,528 18,502

1.학교시설장비유지 61,030 42,528 18,502

1.[초]공공요금및제세공과금 17,700 17,700 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 3,700 3,700 0

2.[초]시설관리용역 7,247 7,247 0

1.일반수용비 7,247 7,247 0

3.[초]시설일반관리 34,543 16,041 18,502
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1.기간제근로자인건비 337 450 -113 일용인부임금 : -113,000원= -113,000

2.일반수용비 15,799 15,591 208
산업안전보건 관리감독자교육 : 208,000원

*1명*1회=
208,000

3.비품구입비 407 0 407 엔진송풍기 구입 : 407,000원*1대= 407,000

4.기타자산취득비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(목적) 교육환경개선사업(태

양광 가로등 설치) : 6,000,000원*3대=
18,000,000

4.[초]화장실관리 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

5.[초]공무직 초과근무수당 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

6.[초]시설관리원 인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[초]청소원 인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여 활성화 

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등학교 예비비 : -1,500,000원= -1,500,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000원= -500,000
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세출합계 377,042 210,877 166,165
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